Quadrupliciter, saltem, videtur enim Scriptura uti nomine « mundus ».

1. Voce mundi, soteriologico sensu, in Novo Testamento frequentiori, designatur tota familia humana, in quantum in peccatum et miseriam lapsa, a Deo miserante respicitur, diligitur et a Christi redemptione visitatur. V. g.: « Sic enim Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret ... » (*Io. 3*). « Non enim misit Deus Filium suum in mundum ut iudicet mundum, sed ut salvetur mundus per Ipsum » (*Io. 3, 17*; cf. *Io. 1, 9*; *Hebr. 10, 5*).

Ad hunc mundum Christus mandat discipulos: « Sicut Tu me misisti in mundum, et ego misi eos in mundum » (*Io. 17, 18*; cf. *Io. 17, 23*).

Ecce ergo, ante oculos Dei, mundus vel populus salvandus, sed nondum salvatus.

Non uno tamen modo amor Dei, qui vult omnes homines salvos fieri, ab ipsis hominibus accipietur. Etenim:

2. Ubi Christi redemptioni *assensus* praebetur fidei verae, sive explicitae et externae, sive etiam implicitae et internae, et caritatis verae, quantumvis secretae, ubi mundus vel populus incipit Deo reconciliari, et ipse populus Dei, Ecclesia, Corpus Christi mysticum, vel inchoatur vel iam constituitur.

« Deus, dicit apostolus, erat in Christo, mundum reconcilians Sibi, non reputans illis delicta ipsorum » (*2 Cor. 5, 19*). Inde celebris illa Augustini sententia: « mundus reconciliatus, Ecclesia » (*Sermo 96, n. 8*).

Quae Ecclesia, quamvis constet ex nobis peccatoribus, a Christo tamen mundatur, ut sit coram Ipso « sancta et immaculata » (*Eph. 5, 27*) et ab Ipso ut Sponsa eligatur.

Ecce secundo sensu, mundus vel populus in spe salvatus, seu mundus gratiae.

3. Ubi vero Christi redemptioni *resistitur*, et homines duce principe huius mundi (*Io. 12, 31*), regno Christi adversantur, alius exsurgit mundus, de quo saepe sermo fit in Scriptura, i. e. mundus peccati. « Mundus totus in maligno positus est » (*1 Io. 5, 13*; cf. *Io. 7, 7*; *15, 18-19*; *17, 14*; *17, 15-16*).

« Nolite diligere mundum, neque ea quae in mundo sunt. Si quis diligit mundum, non est caritas Patris in eo; quoniam omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et superbia vitae: quae non est ex Patre, sed ex mundo est. Et mundus transit et concupiscentia eius » (*1 Io. 2, 15-17*).

« Mihi mundus crucifixus est et ego mundo » (*Gal. 6, 14*; cf. *Eph. 6, 12*; *Io. 16, 33*; *1 Io. 5, 4*; *1 Io. 5, 19*; *Iac. 4, 4*).

Mundus *reconciliatus* et mundus *tenebrarum* sunt « duae, ut dicit Augustinus, mysticae civitates » (*De Civ. Dei*, 15, I, 1). « Fecerunt civitates duas, amores duos: terrenam scil., amor sui usque ad contemptum Dei; caelestem vero, amor Dei usque ad contemptum sui » (14, 28).

Quae duae civitates inter se opponuntur sicut lux et tenebrae, Christus et Belial (*2 Cor.* 6, 15) et crescunt ambae ut frumentum et zizania, usque ad tempus messis, ubi erit felix simul ac tremenda separatio.

4. Quarto tandem sensu mundus significat totam familiam humanam *in quantum ordinatam ad finem temporalem et proximum*, de se subordinatum fini spirituali et ultimo.

Ad hunc sensum pertinent plura quae in Scriptura leguntur v. g. « Reddite ergo quae sunt Caesaris Caesari, et quae sunt Dei Deo » (*Mt.* 22, 21). « Nolite ergo solliciti esse dicentes: quid manducabimus aut quid bibemus aut quo operiemur? ... Quaerite ergo primum Regnum Dei et iustitiam eius, et haec omnia adiicientur vobis » (*Mt.* 6, 31-33; cf. *Rom.* 13, 1).

« Reddite ergo omnibus debita, cui tributum tributum, cui vectigal vectigal, cui timorem timorem, cui honorem, honorem » (*Rom.* 13, 7).

Ecce *mundus naturae et culturae*, qui sollicitatur, in oppositis vitiis, simul et a Civitate Dei et a Civitate Mali.

Haec sit ergo conclusio nostra: Ut veri testes et sequaces Revelationis Novi Testamenti inveniamur, necesse est, si de mundo agatur, ut distinguamus: 1. mundum gratiae seu regnum Christi; 2. mundum peccati et principis tenebrarum; 3. mundum rerum temporalium et Caesaris, iter faciens inter lucem et tenebras, ad quem specificè dirigitur sermo nostri schematis, et circa quem maxima est hodie sollicitudo Ecclesiae.

Prooemium. Pag. 5, n. 1, lin. 14 loco: « versus finem non nisi sub umbris clarescentem » ponatur: « ad finem sive vitae huius temporalis, sive vitae aeternae consequendum ».

N. 2, lin. 19: loco « Populi Dei » ponatur « Regni Dei » vel « Corporis Christi ».

Linn. 21-29; alius textus proponitur: Nomine « mundi » intelligendum est non tantum caelum et terram et universitatem rerum a Deo creatarum sed etiam strictiori sensu:

1. Totam familiam humanam in quantum in peccatum lapsam a Christi redemptione visitatur: « Sic enim Deus dilexit mundum, ut Filium suum Unigenitum daret », *Io.* 3, 16.

Ubi Christi redemptio recipitur mundus reconciliatur et Ecclesia ipsa constituitur: « Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi, non reputans illis delicta ipsorum ... », *2 Cor.* 5, 19. « Mundus reconciliatus Ecclesia », S. Augustinus, *Sermo XCVI*, n. 8. Ecce *mundus gratiae et lucis*.

2. Totam familiam humanam, pro quanto, duce Principe huius mundi (*Io.* 12, 31), regno Christi adversatur: « Mundus me odit, quia ego testimonium perhibeo de illo quod opera eius mala sunt », *Io.* 7, 7; 1, 10; 15, 18-19;

1 *Io.* 2, 15-17; 5, 9; *Mt.* 18, 7; 1 *Cor.* 11, 32, etc. Ecce *mundus peccati et tenebrarum*.

Hae sunt duae « quas etiam mystice appellamus civitates » (S. AUGUSTINUS, *De civitate Dei*, 15, 1, 1).

« Fecerunt itaque civitates duas amores duo ... amor sui usque ad contemptum Dei ... amor Dei usque ad contemptum sui » (S. AUGUSTINUS, *De civitate Dei*, l. 14, c. 28).

3. Totam familiam humanam, in quantum ordinatur sicut ad finem proximum ad res huius vitae temporalis, quae natura sua subiiciuntur fini ultimo et spirituali.

« Reddite ergo quae sunt Caesaris, Caesari, et quae sunt Dei, Deo », *Mt.* 22, 21. « Quaerite ergo primum regnum Dei, et haec omnia adiicientur vobis » *Mt.* 6, 33. *Ecce mundus naturae et culturae*.

Ad hunc mundum igitur nostri temporis loquitur Concilium, exhortans ipsum: ne Christum reiiciat, illuminantem homines imprimis quantum ad ea quae sunt vitae caelestis, et etiam ex abundantia quantum ad ea quae sunt vitae temporalis de quibus fusius erit in praesenti constitutione sermo.

Pag. 6, n. 3, lin. 20: addatur: « et Regnum fundaret quod, quamvis non sit ex hoc mundo, ad eiusdem salutem redundaret ».

N. 4, lin. 26: loco: « aetate » ponatur: « periodo ».

Pag. 8, n. 5, linn. 2-4: loco: « ut omissis ... novas synthèses ... ignem experientiae » ponatur: « ut salvis perennibus thesauris fidei et rationis, ea quae vicissitudini temporis subiiciuntur, novo modo examinentur et proponantur ».

Pag. 9, n. 8, lin. 9: loco: « adultum » ponatur: « excultum ».

Lin. 11: loco: « sufficientes synthèses » ponatur: « vitae cohaerentiam ».

Pag. 12, n. 10, lin. 7: loco: « signa » ponatur: « quae sint vera signa ».

Lin. 13: loco: « fides » ponatur: « fides, quae in oratione clarescit ».

Caput I. Pag. 13, n. 11, lin. 21: loco: « Homini ... » ponatur: « Homini, suasionem Maligni ».

Lin. 33: loco: « per id etiam » ponatur: « per id etiam ut instrumentum ».

Pag. 14, n. 12, lin. 2: loco: « sanguine » ponatur: « spiritu ». Cf. Vat. I, DENZ., n. 1783: « ex spiritu et corpore ».

Lin. 8: loco: « fides » ponatur: « Scriptura ».

Linn. 18-19: loco: « quae in meditatione ... exercentur » ponatur: « quibus a Deo allicitur ad invisibilia eius conspicienda et glorificanda ».

Pag. 15, n. 15, linn. 24-29: non videntur esse ad rem.

Pag. 16, n. 16, lin. 1: loco: « ex seipso » ponatur: « naturali inclinatione ».

Lin. 3: loco huius lineae, ponatur: « Maximum et primum mandatum est: Diliges Dominum tuum ... ». *Mt.* 22, 37-39.

N. 17, lin. 25: loco: « plene » ponatur: « recte ».

Lin. 26: loco: « Haec ... facit » ponatur: « Hac amoris ratione illuminatur ».

Pag. 17, n. 19, lin. 36: loco: « quae universali » ponatur « quae rationi et universali ».

Pag. 18, n. 19, lin. 2: loco: « mundum ... » ponatur « mundum recte ».

Lin. 3: loco: « libertatem » ponatur: « ius ».

Linn. 4-5: deleatur: « communitatem ... congregatorum ».

N. 20, lin. 14: loco: « vere » ponatur: « plene ».

Lin. 19: deleatur: « fontem atque », nam fons humanae naturae est Deus ut Creator.

Caput II. Pag. 23, n. 26, linn. 8-13: deleantur, nam mundus non est aliquod animal.

N. 27, lin. 38: addatur: « homicidia ».

Pag. 24, n. 27, linn. 11-12: loco: « tam individualem ... collectivam » ponatur: « tam personarum quam coetuum ».

Lin. 13: deleatur: « quae Christus est », nam hoc valet pro quacumque veritate.

Lin. 19: deleatur: « mentis », nam caritas est ad personam errantem, non ad errores personae.

Pag. 25, n. 30, linn. 5-6: deleatur « At credentes ... debent ».

Pag. 26, n. 31, lin. 13: addatur: « iam omnibus ».

N. 33, lin. 41: addatur: « sponte accommodantur ».

Caput III. Pag. 30, n. 37, lin. 6: loco: « Pro ... perobscura » ponatur: « Quae problemata quae rationi impervia videntur, pro fidelibus ipsis obscura ... ».

Pag. 31, n. 38, lin. 11: loco: « opera maxime » ponatur: « opera in ordine tecnico maxime ».

Linn. 13-14: loco: « cogitationem » ponatur: « imaginationem ».

Lin. 21: loco: « in creaturis » ponatur: « in et a creaturis ».

Pag. 39, lin. 22: post « cooperari » addatur: « quantum ad ea quae pertinent non solum ad Christi regnum, sed etiam ad ordinem temporalem ».

Lin. 33: post « navitates » addatur: « etiam de se temporales ».

Pag. 32, n. 40, lin. 24: loco: « in ipsa Ecclesia » vel deleatur vel ponatur: « etiam in ipsis Ecclesiae filiis ».

Lin. 35: loco: « nullus credens est qui non » ponatur: « nullus est qui Deum agnoscat et non ».

Lin. 37: loco: « in Deum credunt » ponatur: « qui Deum agnoscunt ».

Pag. 33, n. 42, linn. 16-17: loco: « diiudicandae ... conferunt » ponatur: « sive immediate ut spirituales, sive mediate ut temporales ad veram hominis perfectionem conferunt ».

Lin. 18: loco: « cum agit » ponatur: « cum recte agit ».

Linn. 24-27: loco: « Omne opus ... congruunt » proponitur: Haec dicta sunt de ordine gratiae et regni Dei. In ordine vero temporali, omne opus bene factum, pulchritudinis cultus, contemplatio Dei in et a mirabilibus suis, quaecumque hominem iuvant ut altiores suas facultates augeat, haec omnia, etiam

si non procedant sub motione gratiae, positivum habent etsi non salvificum valorem, et pro quanto cum divina voluntate congruunt.

Lin. 30: loco: « naturam, sed perficit » ponatur: « naturam, sed sauciatam sanat, et perficit ».

Linn. 31-36: non videntur esse ad rem.

Pag. 34, n. 43, lin. 12: loco: « Sponsionis, postquam » ponatur: « Sponsionis, hos omnes bonos fructus naturae nostrae, postquam ».

N. 45, lin. 37: loco: « Fides » ponatur: « Scriptura ».

Pag. 35, n. 45, lin. 2: loco: « in persona Christi » ponatur: « in Christo ».

N. 47, lin. 38: loco: « historiae, qui » ponatur: « historiae, sive quantum ad terrestria sive quantum ad caelestia ».

Caput IV. Pag. 38, n. 48, lin. 12: loco: « Populo Dei » ponatur: « Ecclesia ».

Pag. 39, n. 49, linn. 1-6: Alia redactio proponatur quia « realitas » summa pro angelis et hominibus est ipsa Trinitas, et quia Ecclesia quae mittitur ad salvandos homines, fundatur ipsa per missionem Verbi die Incarnationis, et missionem Spiritus sancti die Pentecostes.

N. 50, lin. 17: loco: « historia hominum ... implicatur » ponatur: « historia temporalium cum historia salutis connectitur quamvis distincta ab ea, et in ».

Lin. 18: loco: « in se » ponatur: « ad se ».

Lin. 19: loco: « includit » ponatur ad salvandam distinctionem rerum quae sunt Dei et quae sunt Caesaris, « assumit ».

N. 51, lin. 25: loco: « comprehendat » ponatur: « assumat ».

Pag. 40, n. 51, linn. 16-17: non sunt necessariae.

N. 52, lin. 19: loco: « ex inclusione ... in ordine » ponatur: « ex assumptione ... ad ordinem ».

Pag. 41, n. 52, lin. 17: « in unam synthesim » deleatur.

N. 53, linn. 35-36: loco: « legem divinam ... curet » ponatur: « spiritum Evangelii in vita civitatis terrenae infundendum curet ».

N. 54: deleatur; iam alibi de hoc munere pastorum dictum est.

Pag. 43, n. 55, lin. 5: loco: « Veritatem » ponatur: « veritatem ».

Lin. 12: loco: « et interpretari » ponatur: « et recte interpretari ».

Lin. 19: loco: « hominis prout » ponatur: « hominis et mundi prout ».

Lin. 20: loco: « abstractis » ponatur: « altioribus ».

N. 56, lin. 31: loco: « in ... iudicatur » ponatur: « ut ex ea congregetur Ecclesia sancta et immaculata (*Eph.* 5, 27). Ecclesia vero ipsa ab Evangelio iudicat omnia ».

Linn. 33-34: loco: « apparuisse quibusdam rugis maculatam » ponatur: « eorum defectibus et peccatis, apparuisse maculatam, quamvis non in se sed in nobis maculetur ».

« Non inquam in se, sed in nobis vulneratur Ecclesia » S. Ambrosius, *De Virginitate*, c. 8, n. 48, *P.L.* t. 16, col. 278.

« Etiam in illis qui pusilli videntur et fragiles, et decore refulges virtutum, et vitiorum macula cares » S. Beda, *P.L.* 91, col. 1136-1137.

Pag. 44, n. 58, lin. 22: loco: « propriis infirmitatibus » ponatur: « eorum infirmitatibus ».

9

EM.MUS P. D. IOANNES CARD. URBANI
Patriarcha Venetiarum

1. In cap. III huius II partis constitutionis, asseruntur hae tres veritates:

a) in n. 44, lin. 21: « Propter peccatum hominis, terra fuit maledicta »...

b) in n. 45, pag. 34, linn. 39-40: « in divino igitur redemptionis consilio omnes humanae actiones locum suum obtinent ».

c) in n. 46, linn. 27-28: « Per solam crucem regnare voluit... relinquens exemplum ut, cum Eo compatiens, cum Eo quoque conregnemus ».

Attamen non explicatur quomodo nos cooperari possumus ad destruendum peccatum; quem locum obtinet dolor et patiens in divino redemptionis consilio et quem valorem habet dolor noster.

Oportet dare solutionem christianam problematis doloris mundo huius temporis. Multi hodie hominem existimant solum ex quantitate rerum quas ipse producit suo labore et rerum materialium quantitatis usu et asserunt eliminandos homines improproductivos.

Adest dolor in mundo: ex quaestione sociali (*Gen.* 3, 17-18); ex malis socialibus, ut fame, bello, genocidio, etc.; ex malis personalibus physicis et moralibus; ex persecutione Ecclesiae et omnis religionis.

Adest dolor cosmicus: « Scimus enim quid omnis creatura ingemiscit et parturit usque adhuc » (*Rom.* 8, 22).

Adest dolor in alio mundo: dolor expiatorius in Purgatorio, dolor aeternus in Inferno.

Homines semper et, particulari modo nostris temporibus, has quaestiones sibi posuerunt: cur, quid, unde, sit dolor.

Edonismus practicus, pragmatismus, existentialismus, communismus, buddhismus solutionem propriam dant sine vel contra Deum et periculosam. Et nos scimus has ideas habere magnum influxum in mundo hodierno ad diffusionem atheismi.

2. Christus dat veram solutionem problematis doloris, non tantum theoreticam sed realem et in seipso. Immo, ut asserit Paulus VI, f. r.: « Cristo non mostra soltanto la dignità del dolore: Cristo lancia una vocazione al dolore » (*Sermo* 27-3-1964).

a) Dolor non est considerandus in homine, sed in voluntate Dei (*Io.* 9, 2-3).

Causa omnium dolorum est peccatum (*Rom.* 5, 12). Malum et calamitas non est dolor sed peccatum, quia a vita et a mundo aufert omnem valorem, et hominem facit infelicem cum a Deo eum separet et excludat a suo regno et subicit creaturam servituti corruptionis (*Rom.* 8, 18-23).

Iesu ergo missio non est destruere dolorem sed peccatum et quidem per dolorem (*Col.* 2, 13-15; *Mc.* 14, 36).

b) Dolor ergo est exhibitio et probatio caritatis Dei erga homines: « Sic enim Deus dilexit mundum ut Filium suum unigenitum daret; ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat vitam aeternam » (*Io.* 3, 16; *Rom.* 5, 6-11; 8, 32); et hominum erga Deum et proximum (*Io.* 15, 12-13; *Rom.* 8, 32-39; 2 *Pt.* 4, 12). Immo Deus dolore auget caritatem nostram (*Io.* 15, 2) ut arctius in ipso maneamus (S. IUSTINUS, *Dial. cum Tryph. Iud.* 110).

S. Augustinus « Deus meus — ait — cum me adversis rebus exagitat, aut merita examinat aut peccata castigat mercedemque mihi aeternam pro toleratis pie malis temporalibus servat » (*De Civ. Dei*, I, I, c. 29).

Dolore Deus utitur ut medio educationis populorum et singulorum (2 *Mch.* 6, 12). S. Augustinus sic respondet ad quaestionem: « Cur ergo divina misericordia etiam ad impios ingratosque pervenit? »: « ... Patientia Dei ad poenitentiam invitat malos, sicut flagellum Dei ad patientiam erudit bonos; sicut severitas Dei puniendos corripit malos » (*De Civ. Dei*, I, I, c. 8, cf. et 9).

c) Ex eo quod quis vocatur inter Christi discipulos vocatur ad dolorem. « Per baptismum facti sumus crucifixi caro », ut asserit S. Leo Magnus (*Sermo* 63, 6; 66, 3); « In Eucharistia Christum passum recipimus ut prius simul compatiamur ut postea simul glorificemur » (*Rom.* 3, 17) ut ait S. *Th.* III, 73, 6 c. St. 79, 2 ad 1. Discipulus Christi est qui « communicat Christi passionibus » (2 *Pt.* 4, 12).

Non ergo dolor ipse, sed abnegatio suipsius et acceptio et devota oblatio suae crucis, amore Dei et proximi est conditio electionis et admissionis ad sequendum Christum et signum distinctivum discipuli Christi (*Mt.* 8, 19-22; 10, 39; *Mc.* 8, 34 ss.; 10, 43; 13, 9-13; *Lc.* 9, 57-62; 14, 25-27; 17, 33; *Io.* 12, 24 s.).

Ideo Iesus vocat beatos pauperes, patientes et persecutionem ferentes.

d) Ex latere Christi morientis nata est Ecclesia, ex doloribus Christi et Ecclesiae renascitur mundus ad novam vitam. Immo dolor est nota verae Ecclesiae et ratio suae fecunditatis (*Io.* 12, 24-25, 32; *Eph.* 2, 13-18; *Is.* 52, 13; 53, 11-12; *Gal.* 4, 19; *Ap.* 12, 1-2 ss.; *Gal.* 4, 22-27; *Is.* 54, 1 ss.).

Tertullianus, *Apol.* c. 50, 12-13: « Plures efficimur, quoties metimur a vobis; semen est sanguis christianorum » (S. IUSTINUS, *Dial. cum Tryph. Iud.* 110; *Ep. Barn.* 5, 5).

e) Ex hoc oritur apostolatus doloris. Christus dat omni nostro dolori virtutem redemptivam, expiaticem, beatificantem, propriam suae crucis ita ut, « dum unus punitur, plurimi corriguntur » (S. AMBR. *in Ps.* 118, v. 137)

(PIUS XII, *Myst. Corp.*, A.A.S. 1943, pp. 245-247; Serm. 7 oct. 1957; IOANNES XXIII, Serm. 19 mart. 1959; PAULUS VI, Serm. 27 mart. 1964; 11 mart. 1964; 16 apr. 1965).

Sic S. Paulus: « ... adimpleo ea quae desunt passionum Christi in carne mea pro corpore eius, quod est Ecclesia » (*Col.* 1, 24) et: « Ideo omnia sustineo propter electos, ut et ipsi salutem consequantur in Christo Iesu, cum gloria caelesti » (*2 Tim.* 2, 10).

Ideo omnis patiens, praesertim permanenter aegrotus, habet in Corpore Christi mystico peculiarem locum et missionem positivam activam etiam si indigeat caritate aliorum. Paulus VI f. r. asserit eum habere « una condizione " di favore " rispetto alla redenzione operata dalla Croce del Signore » (Serm. 27-3-1964).

Martyrium habet primum locum. Vocatur gratia et gloria. S. Cyprianus adfirmat martyrium esse non solum quoddam remedium vitae, sed esse sicut fluvium aridam terram irrigantem et vivificantem (*De laude mart.*, c. 23).

3. Inde humiliter peto, venerabiles Patres: *a)* ut aliquo modo haec doctrina in schemate inseratur ut omnibus clare pateat in mundo hodierno valor doloris et missio patientis, qui non est tantum obiectum sed subiectum operans caritatis.

b) « Dum paene infinita ante oculos nostros adversatur miserorum multitudo, i. e. infirmorum, pauperum, artubus mutilorum, in viduitate vel orbitate degentium » *repetamus* ad eos exhortationem Pii XII in *Enc. Mystici Corporis* (A.A.S., 1943, pag. 246) ut dolorem sanctificent.

c) Ut infirmorum sodalitas in mundo organizetur ad eos docendum propriam vocationem et valorem proprii doloris et ad unienda dolores et merita omnium cruci Christi ut Ecclesia Mater semper sanctior et fecundior fiat ut atheismus destruentur.

d) Ut publica et sollemnis fiat a nostro Concilio laus Martyribus nostri temporis, quorum plures cardinales et episcopi sunt et aliqui hic sunt. Ipsi praesertim simul cum aliis patientibus sustinent nostrum laborem, fortio-riorem faciunt nostram fidem et prae-para-nt fructum Concilii, « caelum novum et terram novam ».

EM.MUS P. D. PAULUS CARD. ZOUNGRANA
Archiepiscopus Oagaduguensis

Ad cap. II. Mea humilis propositio habetur quoque nomine octoginta episcoporum tum diversarum nationum tum praesertim conferentiae Africae occidentalis.

Profecto haec prior pars schematis, praecipue cap. II « De hominum communitate », mihi perplacet, quia res valde profundae et multiplices circa vitam sociale- m clare et aperte traduntur.

Liceat mihi tamen exoptare ut sub speciali paragrapho vividius exprimatur aliqua veritas maximi momenti passim in textu adumbrata, scilicet: « omnes homines esse fratres ».

Omnes enim homines, omnes gentes in hoc mundo hodierno, et praesertim in nostra Africa, toto corde moventur nuntio universalis fraternitatis humanae, quia veritas perspicua et fundamentalis.

Schema vero, v. g. sub n. 21, quasdam « principales veritates » in memoriam revocare intendit et quaedam explanare « consecraria maioris momenti »; at, ex istis enumeratis, nedum aliquid de fraternitate humana inveniatur, potius sentitur persona individualis tamquam unicum centrum valorum socialium.

Revera haec prior pars schematis fraternitatem humanam continet, sed modo diluto et obiter traditam, quin lector animum intendere possit ad hanc veritatem maximi ponderis in nostra aetate. Ita, v. g., loquitur per transennam: de colloquio cum fratribus, pag. 15 lin. 34; de mandato amoris, pag. 16 linn. 3-7; de vocatione hominis quae non nisi in vita sociali compleri potest n. 21; de interdependentia, de ordinatione ad alios n. 22; immo de bono communi totius familiae humanae n. 26; de membris unius familiae humanae n. 31; de modo quo filii efficiemur Patris nostri qui in caelis est n. 29.

Tales expressiones obiter factae maiorem vim habebunt si sub aliqua paragrapho speciali colliguntur in fascem luminosum. Immo, haec universalis fraternitas humana, veritas tam magni momenti, concludere debet totum cap. II tamquam eius summa et fastigium.

Explicita declaratio fraternitatis humanae ardentem exoptatur a mundo hodierno ut lumen pervadens varia problemata illius « aggiornamento » quod quaerit Vaticanum secundum. Ita quaestiones implicatae de oecumenismo, de unitate, de libertate religiosa, de pace, de familia, de cultura, de vita oeconomico-sociali, de relationibus internationalibus, etc. ..., iam initium solutionis invenirent si in cordibus et moribus firma conscientia daretur circa hanc veritatem, nempe *omnes homines indiscriminatim esse fratres*. En vera solutio amoris tot quaestionum, ad renovandam tum Ecclesiam tum universam communitatem humanam. Tunc tandem, iuxta votum Sanctissimi Patris Papae Pauli VI initio huius quartae sessionis, nostrum Concilium mundo apparebit ut solemnissimus actus amoris erga humanitatem. Vivide ergo declaretur nostro mundo haec vitalis veritas quod omnes homines sunt fratres. Ipse Christus ad turbas aiebat: « Omnes autem vos fratres estis » (*Mt.* 23, 8).

Quapropter, hoc humiliter propono. Sub n. 35, lin. 11 addatur haec sequens propositio vel aliud simile: « Itaque omnes homines sunt fratres, filii eiusdem Patris qui in caelis est ».

Haec declaratio simul maiorem lucem afferret tum n. 36 de Verbo Incarnato et coniunctione humana, tum n. 57 de communione fraterna in spiritu paupertatis aedificanda.

11

EXC.MUS P. D. HUGO AUFDERBECK

Episcopus tit. Arcenus, aux. Fuldensis

Cum Rev. D. A. Bengsch, arch. Berol., enixe rogo: ut schema denuo disponatur; ut cap. IV post pauca verba introductoria in initio ponatur; ut conceptus « mundus » biblice clarius exponatur (*Gn.* 1; *Io*, 1, 2; *Col.* 1, 16-17; *Eph.* 2, 2 f; 6, 12; *Rom.* 2, 18 ff; 8, 20; *1 Io*, 1, 19; *Eph.* 1, 10-22 f; 4, 10-15 f; *Col.* 1, 18-20; *Rom.* 8, 20; *Offb.* 19, 20 f; 20, 10 ff; 21, 1-3); ut innumerae rerum repetitiones supprimantur; ut loco « constitutio pastoralis » schemati nomen « litterae conciliares » daretur.

Ratio: cf. interventio arch.-ep. A. Bengsch.

12

EXC.MUS P. D. ROBERTUS BÉZAC

Episcopus Aturensis

Ad n. 54 cap. IV, vellem duas adnotationes praesentare:

1. Titulus paragraphi est: de munere pastorum in mundo huius temporis. Dicitur munus pastorum esse nuntium Christi, modo accommodato, praedicare, sacramenta distribuere, liturgiae et praesertim sacrificio eucharistico praeesse, « in quo opus nostrae redemptionis perficitur, nos autem fidem nostram in victoriam Christi super peccatum et mortem profitemur et, operante Spiritu Sancto, in illud quod sumimus, transimus ». Quae quidem verba laudanda sunt, et quidem meliora adhuc essent si, quoad ultima, diceretur: in illum (scil. Christum) quem sumimus, transimus.

Attamen, inter munera Ecclesiae pastorum in mundo huius temporis videtur aliud et quidem essenziale munus memorandum esse.

Mundus enim a Deo creatus est ut per elementa mundi homines ad Deum pervenirent. Verum est a peccato originali relationem mundi ad Deum turbatam fuisse. Sed verum est etiam hanc relationem a Christo restitutam fuisse. Non solum Christus assumens naturam humanam, corpus et animam hominis sanctificavit sed et sacrauit elementa mundi per quae pertransivit et quibus in vita sua usus est. Quod quidem culminat in pane et vino per quos voluit praesentiam suam perpetuam fieri in mundo. Consecrando panem, huic pani humano, veram suam dimensionem dedit, sanctificando non solum substantiam ipsius panis, sed etiam ea elementa naturalia quae messem producunt, et laborem et sudorem hominum necnon artem technicam per quae panis efficitur.

Haec autem actio sacralizans Christi per sacerdotem renovatur quoties missam celebrat, referens in altari, in quo accumulatur elementa mundi,

panis, vinum, marmor, lignum, aurum etc., Christum realiter praesentem per quem haec omnia bona Deus semper sanctificat et vivificat nobis, scil. facit ea nobis media sanctificationis et vitae aeternae.

Ita ut videtur dicendum praecipuum munus pastorum — qui sunt sacerdotes — id esse ut per ministerium eorum consecrentur in Christo elementa mundi quae iterum homines ad Deum, ergo ad salutem, convertere possint. Absque praesentia reali Christi in medio eorum, elementa mundi, per se, non vertunt ad Deum.

2. Dolendum mihi videtur post enuntiationem de munere laïcorum, de munere pastorum, mentionem non esse factam religiosorum. Vita enim illorum, praesertim eorum qui formam contemplativam amplexi sunt, suscitavit gravem et frequentem objectionem adversus mentem benevolentiae positivae Ecclesiae erga valores huius mundi. Etenim religiosi et elegerunt formam vitae quae declaratur ab Ecclesia forma perfectionis et ad eam vitam persequendam, a mundo secesserunt quasi valores huius mundi contempserint. Haec quidem obiectio multos et multas a vocatione religiosa avertit cum ipsi et ipsae labori communi elaborationis mundi partem suam afferre velint. Quae solvenda est, exponendo positive quodnam sit munus religiosorum in mundo huius temporis.

Nam secessio a mundo non est contemptus mundi, aut valorum mundi, sed amor transcendens et superior.

Etenim ut ad salutem convertant homines valores huius mundi debent assumi in usu moderato, non excessivo, ut media, non ut finis. « Qui utuntur hoc mundo, quasi non utantur ». Ut iis valoribus moderate homines uti valeant, necesse est ut aliqui et aliquae, per modum exempli (« les exemples vivants sont d'un autre pouvoir ») voluntariam earum abstinentiam eligant.

Ita religiosi abstinendo a mundo faciunt ut homines recte aestimant hos valores et parce — ergo salubriter — eis utantur. Quod enuntiare, magni momenti mihi videretur.

* * *

Inseratur pag. 42, post lin. 40:

1. Cum in missa illud sacrificium perficitur, elementa mundi, a peccato originali perturbata, per praesentem Christum restaurantur et adiuvant homines qui eis utuntur ut ad Deum sese convertant.

2. Ipsi religiosi, etiam illi qui vitam contemplativam amplexi sunt, munus erga mundum exercent. Secessio enim a mundo non est contemptus valorum mundi sed amor Dei superior et transcendens. Abstinendo a mundo multum conferunt ut homines valoribus mundi utantur tamquam non utentes, scilicet parce et salubriter, tamquam media, non tamquam finis.

13

EXC.MUS P. D. HUGO BRESSANE DE ARAÚJO

Episcopus Mariliensis

Sub n. 10, linn. 3-4, citantur: a) *Sap.* 1, 7: « Spiritus Domini replevit orbem terrarum »; b) *Io.* 3, 8: « Spiritus ubi vult spirat ».

Quae tamen duplex citatio perquam inepta innotescit. Nam a) *Sap.* 1, 7 (licet sensu accommodato, seu potius, vulgatae latinae versionis vi, in liturgia Pentecostis aptissime sumi videatur) de Altera Divina Persona seu de Aeterna Sapientia omnino intelligatur oportet.

Ut alia taceamus, sufficit recolere quo pacto sonet criticus hellenicus textus in v. 6 (ubi vulgata nostra habet: « Benignus est enim Spiritus sapientiae »). Audit enim *φιλόανθρωπον γὰρ πνεῦμα Σοφία*.

b) *Io.* 3, 8, prout apud omnes in confesso est, fere ex integro (i. e. textus: « Spiritus ubi vult spirat, et vocem eius audis, sed nescis unde veniat aut quo vadat ») loquitur de vento.

14

EXC.MUS P. D. VINCENTIUS BRIZCYS

Episcopus tit. Bosanensis, aux. Kaunasensis

Ad expositionem introductoriam, pag. 7, lin. 1. Fames et litterarum ignorantia nostris diebus non sunt maiora, quam praeteritis temporibus.

Ad pag. 7, linn. 25-28. Etsi hodie universalior, quaestio demografica non est recens. Etiam temporibus praeteritis multae tribus et nationes propter rationes panis quotidiani premebantur hoc problemate. Hoc problema non ultima ratio fuit migrationis populorum iam in antiquitate. Haec mea observatio non minuit pondus hodierni problematis, mihi videtur tantummodo in modo loquendi non esse vocandum hoc problema uti aliquid novi.

Ad pag. 8, n. 7, linn. 22-28. Differentiae psychologicae inter duas generationes, parentes et eorum prolem, inter Instituta (directa utique ab adultis) et iuventutem est factum naturale: ita semper fuit, est et erit, hoc non est nostri vel alicuius particularis temporis. Nostro tempori forsitan proprium est adultam generationem et Instituta perdidisse fiduciam in se, laborare aliquo « complexu minoritatis », quando ipsi (parentes, ceteri educatores, magistri) praesumunt pueros et adolescentes esse sapientiores, superiores quam adultos et multi adutorum non audent munus educatorum exercere, aliquid magni existimantes (étant sur la page) pueris et iuventuti in omnibus condescendere. Haec characteristicam revera est multorum parentum et institutorum nostri temporis. Ceterum hic locus conferendus est cum pag. 49, n. 62, lin. 17.

Ad linn. 29-34. Etiam haec nota societatis est omnium temporum.

Ad pag. 8, lin. 39 usque ad pag. 9, lin. 4. Negatio collectiva Dei via legislationis status (v. g. communistae) nostris temporibus forsitan est sine praecedenti (quamvis iuvat memorari e. g. Revolutionem Gallicam), collectiva vero negatio aliis modis non est inventio nostri temporis. Sic, e. g. marxismus, multae associationes atheae extiterunt ante nostra tempora.

Ad pag. 9, linn. 5-18. Hic dicta sunt vera cum grano salis: fuerunt et sunt individua sed hoc non potest attribui omnibus nec in praeterito nec in praesenti. Verum est fuisse et esse individua incapacia intelligere, componere et amplectere antiqua et nova, progressum in scientiis et in vita practica, verum tamen est dari et contraria, ita ut non est tam facile audacter pronuntiare quorum maior est numerus.

Ad cap. II. De Hominum Communitate. Ad pag. 21, n. 22, linn. 15-17. Mihi videtur aliquo alio modo esse exprimendum, quod in his versibus et praesertim verbis: « principium subiectivum et finem omnium institutionum socialium esse atque debere esse personam humanam ». Quis enim potest negare plusquam utilitatem associationum, institutionum, quorum finis directus est protectio varietatis, pulchritudinis nostrae terrae? (Cogitamus de fauna, de viventibus a minimo usque ad animalia etc.). Ubi debito tempore defuerunt et desunt talia instituta, associationes, egoistae devastaverunt regiones usque ad desolationem quae amplius corrigi non potest. Et scientiae, instituta scientifica, si arcte utilitaristica, vix scientiae nomen merentur. Exaggerata conamina ubique in visu habere solummodo personam humanam in consequentiis ulterioribus vertuntur in magna damna societati hominum. Non assentio sententiis eorum, qui affirmant nullam aliam creaturam in terra aliqua iura habere excepto homine. Talis egoisticus conceptus bonus est in ruinas vertere terram tam diviter et pulchre a Creatore ornatam.

Ad pag. 24, n. 28, lin. 30. Verba: « Non resistere malo » non sunt relinquenda in decreto sine pleno contextu et sine ulla explicatione. Ibi sermo est de iniuria non vero de passiva submissione omni malo, proveniente sive ex ipsa persona sive ab extero.

Ad pag. 26, n. 31, lin. 2. Indicandus est locus apud S. Paulum.

Ad cap. III. De Humana Navitate. Ad pag. 32, n. 40, linn. 23-32. Hos versus omittendos esse censeo, cum nec realitatem accurate exprimunt (numquid omnes illa ignorantia laboraverunt?), nec ullum particularem sensum et necessitatem hic habent, potius autem nocent dignitati ipsius decreti.

Ibid., linn. 41-42. Vel indicandus est auctor et fons vel omittenda sunt.

Ad cap. IV. De Munere Ecclesiae in Mundo huius Temporis. Ad pag. 38, n. 49, linn. 15-23. Mihi videtur clarius esse exprimendum finem principalem Ecclesiae existentiae, nempe salvare animas applicando fructus Redemptionis.

EXC.MUS P. D. MICHAEL ANGELUS BUILES

Episcopus S. Rosae de Osos

De alcoholismo. Schema de Ecclesia in mundo huius temporis, pars I, cap. II, sectio II, pag. 23, n. 27, peroptime agit de reverentia erga personam humanam, enumerans quae contra talem dignitatem attentant.

Sed nihil de problemate alcoholismi ibi dicitur, licet magnum impedimentum hodie constituat sive ad promotionem personae humanae, sive ad pacem familiae et societatis, sive ad plenam evolutionem societatis quoad hygienem mentalem, culturam individui et oeconomiam nationalem.

Altera ex parte, aggravatur problema si prae oculis habemus gubernia quae adhuc monopolium liquorum habent, moraliter sese inhibentia ad tantum malum impugnandum.

Liceat mihi breviter demonstrare alcoholismum graviter attentare contra individuorum, contra familiam et societatem necnon contra ipsam oeconomiam nationalem.

1. *Contra individuum.* Testibus medicis et psychiatris salus physica et psychica hominis graviter alteratur ex abusu liquorum. Sed praecipue vita supernaturalis impossibilis fit, Spiritu Sancto testimoniante ebriosos non ingredituros in regnum caelorum.

2. *Contra familiam.* Quis potest numerare familias hodie miserrimas sine pane, sine veste, sine tectu, sine pace, sine spe, sine amore et non raro sine fide, ex abusu liquorum ex parte hominis?

3. *Contra societatem.* Quanta scandala et homicidia necnon attentatus contra mores ab inebriosis committuntur. Quanta accidentia in directione vehiculorum cuius causam unicam habent abusus liquorum. Hodie statisticae numerum morientium in accidentibus usque ad quadraginta millia in unoquoque anno pro quadam natione extollunt, ita ut hodie moralistae incipiunt loqui de attentatu contra vitam humanam ex uso vehiculorum.

4. *Contra oeconomiam nationum.* De carceribus tantum, hospitalibus, manocomiis necnon orphanotrophiis cogitemus ad ideam habendam de magnis expensis ad ista loca sustentanda ut persona humana possit habilitari vel reabilitari ut suam functionem sive individuaalem sive socialem adimpleat.

Haec omnia prae oculis habens et bene mature perpensis, rogo vos, Venerabiles Patres:

1. Ut Concilium verbum dicat hominibus de gravibus consequentiis alcoholismi sive pro corpore, sive pro anima hominis, sive pro familia, sive pro societate, necnon pro oeconomia nationali, et familiari.

2. Sacrum Concilium admoneat gubernia quae adhuc monopolium liquorum habent ad illud derelinquendum ut possint auctoritatem habere ad tantum malum impugnandum.

3. Aliquod coetus efformetur ex sacerdotibus, psychiatris, sociologis, advocatis, politicis et oeconomistis ad problema per longum et latum studendum et aliquam solutionem proponendam.

16

EXC.MUS P. D. ALOISIUS CARLI

Episcopus Signinus

Animadversiones generales. Ad quattuor, brevitatis causa, restringuntur:

1. Videtur constitutionis schema cuidam optimismo naturalistico nimis indulgere, oblivioni fere amandata dramatica « situatione » mundi positi sub signo peccati originalis et actualis, et constituti veluti in campum luctaminis inter caelestes et infernales potestates.

2. Pluries, et merito quidem, affirmatur libertas humana in respondendo divinae vocationi (quae numquam suo proprio nomine vocatur « supernaturalis elevatio »), at nullibi explicite affirmatur obligatio moralis qua homo tenetur respondere affirmative huic vocationi.

3. Saepe inveniuntur effata quaedam, ad instar quorundam « slogans » qui vocantur, sine accurata definitione philosophica et theologica, tam absolute enuntiata ut, sine debitis distinctionibus, falsa omnino sint. Collationem quandam, aut elucubrationem diurniis foliis destinatam forsitan non dedecerent; documentum vero conciliare omnino dedecet.

4. Stylus latinus tam pedester est, ideoque documento conciliari haud dignus, ut funditus a sermonis latini perito debeat recognosci. Saepe tam obscurus ut, ad aliqualem rei intellectionem, recurrendum sit ad textum sermone gallico confectum!

De titulo. Meo quidem iudicio ita esset mutandus: « *Expositio* pastoralis *de condicione Ecclesiae* in mundo huius temporis ». *Ratio*: nihil enim constituit (*constitutio* enim datur ut lex credendi in re dogmatica), nihilque decernit (*decretum* enim datur ut lex agendi in re disciplinari). E contra exponit (cf. pag. 6, lin. 4) seu explanat (cf. pag. 6, lin. 12), quasi colloquendo, quae sit « situatio » Ecclesiae in mundo hodierno. Per « expositionem » nonnulla rationem inveniunt, v. g. *a*) cur dirigatur et ad non credentes; *b*) cur neque totaliter neque definitorie Ecclesia suam doctrinam enuntiet in rebus adhuc egentibus inquisitione, v. g. de finibus matrimonii, de iure proprietatis, de pace et bello, de sic dicta obiectione conscientiae etc.; *c*) cur stylum pastorem adhibeat, et potius expositivum quam constitutivum aut decretorium; *d*) cur non ad unguem servetur rigor verborum et propositionum philosophicus et theologicus.

N. 1, pag. 5, lin. 4. Loco « nihilque humanum invenitur » dicatur « nihilque *vere* humanum ».

Pag. 5, lin. 14. Quid significat illud « versus finem non nisi sub umbris clarescentem »? Fides christiana satis clare indicat quinam finis sit omnium rerum mundanarum et praesertim hominis.

N. 2, pag. 5, lin. 18. Loco « sed etiam ad universos homines » dicatur: « sed etiam ad *ceteros* homines ». Nam, praeter christianos, non « universi » sed « ceteri » habentur homines.

Pag. 5, lin. 27. Auferantur verba « donec in fine et ipse per fidem salvetur », quia nullibi in S. Scriptura legitur « mundus » malignus in fine saeculorum salvatum iri. Citatio *Io.* 3, 17-18 respicit salvationem mundi in actu primo (non in actu secundo), iam peractam per mortem Christi.

N. 3, pag. 6, lin. 13. Loco « Episcopi in communionem cum Summo Pontifice » dicatur simpliciter « sacri pastores »; secus excluderetur Summus Pontifex.

Pag. 6, lin. 19. Loco « ut salvaret, non iudicaret » dicatur: « ut salvaret, non *perderet* » (vel: condemnaret), quia, iuxta exegetas, vox verbalis graeca « krino » in citatis locis biblicis non significat simpliciter « iudicare » (Christus enim est supremus iudex mundi per suam legem evangelicam), sed « condemnare ».

Nn. 4-8. *In genere*. Haec descriptio condicionis humanae in mundo hodierno forte videbitur nimis superficialis, et veluti « existencialistica ». Mire siletur de profunda radice dramaticae « situationis », quod est peccatum, scil. aversio hominis et societatis a Deo.

Concilium debet dare suam propriam interpretationem — theologiam nempe et supernaturalem — factorum quae eveniunt in mundo. Minime autem debet recurrere ad anonymos « idoneos auctores » (pag. 6, linn. 23-25) ut, summatim quidem at profunde, describere valeat aspectus mundi hodierni.

Pag. 7, linn. 1-8. Utiliter addi potest, quod numquam genus humanum tam acute ut hodie sensum libertatis habuit, dum numquam tanta et talis servitus omne genus viguit in mundo (servitus peccati, materialis, politica, oeconomica, socialis, propagandistica etc.).

Pag. 7, lin. 35. Non solum « quidquid magni accidit » sed etiam quidquid minoris momenti, immo et futilia ope R aut TV statim cognoscuntur!

Pag. 8, lin. 6. Auferatur verbum « clani » quod est ridiculum: sufficit « tribus ».

Pag. 8, lin. 41. Loco « ut suam doctrinam proponunt » dicatur: « ut suam doctrinam proponunt *et imponunt* ».

Nn. 11-20. *In genere*. Agendo de humanae personae vocatione, schema deficere videtur in his quae sequuntur: *a*) fere nihil habet de elevatione supernaturali, de lapsu originali eiusque sequelis; *b*) spiritualitas et immortalitas animae ne tangitur quidem; *c*) parum explicite agitur de radicali subordinatione « valorum » terrestrium valoribus supernaturalibus; *d*) lex cru-

cis Christi, idest mortificationis, abstinentiae etiam in licitis, non sufficienter praesentatur tamquam ad substantiam ipsam pertinens status hominis lapsi et redempti; unde necessitas asceseos christianae contra semper exsurgentem edonismum, terrenismum, sexualismum. Ne dicas, quaeso: Concilium vult alloqui etiam paganos! At Paulus non erubuit — post infelicem experientiam Areopagi — gentibus ostendere Christum et hunc crucifixum!; e) de atheismo utique fit amplior sermo quam antea; sed accurate vitando nomen *Communismi* — pluries a Magisterio damnati sub hoc nomine — illudimus et decipimus populos, praesertim rudes et simpliciores, qui legentes hoc schema iam credent Ecclesiam nihil amplius habere dicendum contra Communismum!

Quid dicent v. g. *communistae italici* qui generatim non sunt athei? Concilium, dicent, damnavit atheismum minime vero communismum: ergo poterimus esse credentes et communistae simul!

N. 21, pag. 21, lin. 2. Quod nonnisi in vita sociali compleri valeat vocatio hominis, verum non videtur, si in sensu absoluto, prout indicatur per adverbium « nonnisi ». Unde proponitur modus magis positivus et mitigatus, v. g. « Secundum Dei ordinationem, hominis vocatio, cuius celsitudinem monstravimus, in vita sociali *ordinario plene* compleri debet ».

Pag. 21, lin.11. Loco « fundamenta sua theologica » dicatur « fundamenta sua *dogmatica* ».

N. 22, pag. 21, lin. 25. Loco « ex pondere formarum oeconomicarum » dicatur: « ex *corruptela* formarum oeconomicarum ». « Pondus » nihil dicit: potest esse in bonum vel in malum.

Pag. 21, linn. 31-34. Hic opus esset aliqua distinctione, ne res confundantur. Etenim gratia Dei indiget homo ad vitam aeternam consequendam et ad civitatem terrestrem iuste exstruendam, sed non eodem titulo neque eadem necessitate.

N. 12, pag. 13, lin. 25. Loco « Corporali sua conditione » dicatur: « *Spirituali simul ac* corporali sua conditione ». Ratione enim unius suae structurae corporalis homo minime vincit cetera animantia.

N. 14, pag. 14, lin. 39. Quid, quaeso, significat « ipsam abyssalem realitatem attingit? ». Estne hic modus loquendi « pastoralis »?

Pag. 14, lin. 40. Loco « sui ipsius vero detrimentum pateretur » dicatur cum S. Evangelio: « *animae* vero *suae* detrimentum pateretur », et in nota citetur *Mt.* 16, 26.

N. 15, pag. 15, lin. 17. Loco « libenter scil. » dicatur: « *libere* scil. ». *Ratio*: libenter et libere non sunt idem! Libere enim amaram medicinam sumo, minime vero libenter!

N. 17, pag. 16, lin. 22. Loco « sed etiam ad communionem cum ipso Deo invitatur homo » dicatur: « sed *imprimis* ad communionem cum ipso Deo *vocatur* homo ». Agitur enim de vocatione (obligatoria), non de invitatione cui negative responderi possit. Insuper communicio cum Deo praecedit, in ordine causalitatis, communionem cum fratribus.

Pag. 16, linn. 23-27. Commemoratur amor Creatoris; nonne etiam amor Redemptoris hic commemorandus est? Immo fundamentum plenae victoriae supra mortem non habetur nisi in amore Christi nos per mortem et resurrectionem redimentis, et nostram futuram resurrectionem merentis.

N. 18, pag. 17, linn. 8-9. Auferantur verba « In quibus erratis ipsi credentes non omni semper culpa carent », quia inutiliter polemica et auto-accusatoria.

Pag. 17, lin. 13. Loco « Cui quaestioni solus Deus respondet » dicatur: « Cui quaestioni solus Deus *plene ac omni cum certitudine* respondet ». Nam recta ratio, ut habetur in Vat. I, valet aliqualem veram responsionem dare huic quaestioni; secus incideremus in agnosticisum.

N. 24, pag. 22, lin. 21. Loco « et cuius iura et officia abalienari nequeant » dicatur: « et cuius iura et officia *naturalia* abalienari nequeant ». Haec enim tantum sunt universalialia et constituunt dignitatem hominis fundamentalem et inalienabilem.

Pag. 22, lin. 23. Loco « Merito igitur exigitur ut omnia ei tribuantur quorum ad vitam vere humanam gerendam indiget » dicatur: « Merito ergo exigitur, ut omnia ei *possibilia reddantur* quorum etc. ». *Ratio*: haec non debent tribui homini simpliciter, ac si ipse non debeat ad haec comparanda opem suam conferre.

N. 25, pag. 22, lin. 39. Loco « Unde intelligitur ordinem sociale necessario in dies evolvi » supprimitur adverbium « necessario », quia non agitur de vera necessitate, sicut autumant dialectici marxisti.

Ob eandem rationem in lin. 41 loco « aequilibrium invenire debet » dicatur « aequilibrium invenire *potest* ».

N. 27, pag. 23, lin. 35. Loco « repente nobis in televisione occurrens, sopitam conscientiam etc. » dicatur simplicius: « nobis occurrens, conscientiam ».

Pag. 23, lin. 38. Ante « genocidia » addatur « v. g. »; item in lin. 40 ante « mutilationes »; item in pag. 24, lin. 2 ante « hominum deportationes ». *Ratio*: sic melius patet agi de exemplificatione non exhaustiva.

Pag. 24, lin. 7. Loco « et denique honori Creatoris gravissime contradicunt » dicatur: « et *in primis* honori Creatoris gravissime contradicunt ». Iuxta enim ethicam christianam delicta contra homines sunt ante omnia contra Creatorem hominum patrata.

Pag. 24, linn. 9-14. Haec pericopa emendanda est quia est aliquatenus iniuriosa contra religionem catholicam, quasi solummodo in ea sit periculum timendum de carentia libertatis in amplexanda fide. Sic ergo dicatur: « Item reverentia pro persona exposcit ut ad amplexandam *religionem* nemo invitus cogatur. Gaudium igitur offerunt Populo Dei illae *publicae potestates*, quae *libertatem religiosam*, tam individuaalem quam collectivam ut quoddam elementum boni communis considerant ». Cetera verba supprimentur.

Potius quam de nationibus loquendum videtur de publicis potestatibus, quibus competit ordinationem iuridicam secundum bonum commune sta-

tuere de libertate religiosa (non: *de iure* ad libertatem religiosam, quia id ius vere non probatur nisi de vera religione).

N. 30, pag. 25, lin. 4. Loco « ad imaginem Dei creati » dicatur « ad imaginem Dei creati *et a Christo redempti* ». Nam etiam eadem redemptio fundat aequalitatem inter homines.

Pag. 25, linn. 7-11. Sunt quaedam sic dictae discriminationes quae proveniunt a natura vel ab ipso Deo, v. g. ratione sexus, mulier non potest fieri sacerdos neque sustinere labores duos sicut vir. Insuper « conscientia humani generis » non potest esse criterium semper validum ad iudicium ferendum. Proponitur ergo emendatio ita: « Omnis igitur discriminandi modus, aut politicus... vel religionem, *qui sit hominis naturae Deique proposito contrarius*, damnandus et sensim removendus est ».

Pag. 25, lin. 18. Loco « Simplicius, nonne ubique... » dicatur: « Simplicius, *numquid* ubique etc. », ratione latinitatis, quia attenditur responsio negativa.

N. 31, pag. 26, lin. 8. Loco « admitti debent » legendum est « *adniti* debent ».

N. 32, pag. 26. In hoc numero displicet quod nihil habeatur de libertate a peccato, nihil de libertate in veritate, nihil denique de « eleutheria » in sensu S. Pauli et S. Ioannis.

Pag. 26, lin. 20. Auferantur verba « seipsum pro aliis impendendo » quia, secus, videretur tota vocatio humana in hoc consistere. Quod verum non est.

Pag. 26, lin. 26. Loco « in aurea veluti solitudine » non respondet locutioni italicae « torre d'avorio » neque gallicae « tour d'ivoire ».

N. 33, pag. 27, lin. 5. Loco « ethicae individualisticae » dicatur « ethicae *solummodo* individualisticae »; nam existit recta ethica individualistica.

Pag. 27, lin. 13. Loco « tali incuria vitam aliorum periculo exponere » dicatur « tali incuria vitam *sive suam sive* aliorum periculo exponere ».

Pag. 27, lin. 15. Loco « necessitudines sociales... primas partes tenere » dicatur: « necessitates sociales... *magnas* partes tenere »; ne videamur quodamtenus socialismi exaggerationibus indulgere.

N. 35, pag. 28, lin. 12. Sic legendum proponitur: « *Divina Revelatio* constanter manifestat indolem communitariam *historiae salutis* ». *Ratio* emendamenti: revelatio non consistit tantum in Sacris Litteris.

Pag. 28, lin. 16. Auferenda videntur verba: « Nemo scilicet solus neque pro seipso solo salvatur », quia, nisi recte explicentur et determinentur, habent significationem erroneam.

N. 36, pag. 28, lin. 27. Loco « in proprio scilicet Corpore suo » dicatur clarius: « in proprio scilicet suo *mystico* Corpore ».

N.B. Displicet quod in tota hac sectione quae inscribitur « De hominum communitate » ne semel quidem citatus sit in notulis PIUS XII, qui de his rebus tam scite tamque copiose egit.

Nn. 37-47. *In genere.* In hoc cap. III desideratur amplior consideratio

de navitate humana ut est expiatio pro peccato, victoria personalis super peccatum eiusque sequelas, scala ad Deum, cooperatio ad instaurationem Regni Christi.

N. 37. Haec problemata non sunt « perobscura » pro omnibus hominibus (pag. 30, lin. 6). Saltem pro christianis sufficientem lucem habent in Verbo Dei, a Magisterio Ecclesiae (de quo hic desideratur mentio) proposito.

N. 40, pag. 32, lin. 19. Loco « cum Creator universorum idem sit ac Deus Sacrae Scripturae » dicatur: « cum Creator universorum idem sit ac Deus sacrae *Revelationis* ». Deus enim non per solam S. Scripturam locutus est.

Pag. 32, linn. 23-32. Tota pericopa, quae implicite agit de « casu Galilaei » auferenda censetur, quia: a) interrumpit sequelam idearum et canit extra chorum; b) quia Concilium non debet agere de casibus singularibus historicis.

Pag. 32, linn. 40-44. Auferenda videtur citatio illius Indii, quia citatio est anonyma (non potest ergo quis certior fieri de vera significatione illorum verborum in suo contextu), et quia in suo thesauro Ecclesia habet milenas citationes similes, immo meliores (vide S. Augustinum).

N. 42, pag. 33, lin. 16. Loco « quatenus ad hominis incrementum conferunt » dicatur: « quatenus ad *verum* hominis incrementum *et per hoc ad Christi regnum instaurandum* conferunt ». Criterium enim ad diiudicandum de actionibus hominis non potest esse eius incrementum nisi sit « verum »; insuper etiam incrementum hominis debet ordinari ad Christum.

Pag. 33, lin. 24. Loco « pulchritudinis cultus » dicatur: « *rectus* pulchritudinis cultus ». Nam non omnis cultus pulchritudinis congruit cum divina voluntate.

Pag. 33, lin. 34. Auferantur verba « modo quidem communitatis proprium », quia nescimus utrum in Paradiso vita agatur modo communitario necne.

N. 44, pag. 34, linn. 29-36. Comma est emendandum quia citationes *Eph.* 1, 10; *Col.* 1, 20 habent quidem sensum messianicum, non autem eschatologicum (« instaurabuntur »). Ista instauratio iam facta est per Christi opus redemptivum. Insuper auferantur citationes *2 Pt.* 3, 13 et *Apoc.* 21, 1-2 quia non constat cum certitudine inter exegetas, num illi caeli et terra nova in sensu physico an morali accipienda sint.

N. 46, pag. 35, linn. 22-23. Comma sic emendetur: « Discipulos, qui ignem... *increpavit* ». Auferantur verba « Nescitis cuius spiritus estis » (*Lc.* 9, 55) quia non pertinent ad textum graecum.

Pag. 35, lin. 29. Loco « Christus qui nullius hominis adhaesionem cogit » dicatur « Christus, qui nullius hominis adhaesionem *physice* cogit ». Nam moraliter utique cogit per obligationem.

Nn. 48-58. *In genere*. Desideratur ut in hoc cap. IV clarius in luce ponatur munus princeps Ecclesiae, quod est praedicare Evangelium et de-

struere peccatum. Unde Ecclesia proponenda est mundo non tantum ut causa exemplaris, sed etiam ut causa efficiens renovationis mundi.

N. 49, pag. 38, lin. 26. Loco « numquam circa problema religionis indifferentem fore » dicatur: « numquam circa problema religionis *plene* indifferentem fore ».

Pag. 38, linn. 31-32. Sic emendetur: « Solus autem Deus, qui hominem ad imaginem suam creavit *atque a peccato redemit*, his quaestionibus *plenissimum* responsum praebet *per Revelationem* ». *Ratio* emendamenti: *a)* commemoranda est non tantum creatio sed et redemptio; *b)* etiam recta ratio aliquod verum responsum, etsi incompletum, dare valet, ut statuitur in Vaticano I.

Pag. 39, lin. 1. Loco « quo homini simul aperitur sensus propriae existentiae » dicatur « quo homini simul aperitur *plenus* sensus propriae existentiae ».

N. 51, pag. 39, lin. 30. Loco « qui ad ordinem politicum, oeconomicum, socialem spectaret » dicatur: « qui ad ordinem... *directe* spectaret ». *Ratio* patet.

Pag. 39, lin. 34. Loco « sed iam in terris appropinquavit » dicatur « iam in terris *incobatur* » (vel « adest »), dicente Christo « Regnum Dei intra vos est ».

Pag. 40, lin. 10. Sic legatur: « At optime novit Ecclesia totum *quoque* ordinem socialem, *ob peccatum hominis vulneratum*, donis... in corde hominis inscriptis *plene* respondere possit ». *Ratio* emendamenti: *a)* si homo non vitiat, sed vulneratus, fuit per peccatum, a fortiori ordo socialis qui tantum indirecte persentit influxum peccati; *b)* gratia Dei est moraliter tantum necessaria ad medenda instituta socialia, scil. ad *plene* respondendum voluntati Dei.

N. 52, pag. 40, linn. 36-38. Sic legantur: « ... iniustitiam considerantes *non tantum* tamquam ordinis socialis laesionem aut offensam egentibus factam sed *praesertim tamquam* legis divinae violationem etc. ». *Ratio* patet.

N. 53, pag. 41, lin. 30. Sic compleatur: « Libenter cum hominibus eisdem *iustos ac rectos* fines persequentibus cooperabuntur ».

N. 55, pag. 43, lin. 10. Loco « Totius Populi Dei est, praesertim vero theologorum, ... auscultare, discernere et interpretari » dicatur: « Totius Populi Dei, *in primis* vero *sacrorum Pastorum* etc. ». Non licet commemorare in hac re theologos et praeterire Pastores!

N. 56, pag. 43, lin. 31. Auferenda censentur verba « *Ecclesia vero ab Evangelio iudicatur* », quia: *a)* non videntur cohaerere cum contextu; *b)* nisi probe explicentur, significationem protestanticam habere possent.

N. 57, pag. 44, lin. 14. Sic compleantur: « *Praesertim* christiani, qui in fratribus etc. », quia id quod asseritur valet etiam pro non-christianis.

* * *

Ad ea quae scripto iam communicavi circa integrum schema XIII ad competentem commissionem, haec quae sequuntur addere velim.

Rationes iam audivimus ab aliis Patribus dictas cur in *titulo* schematis adiectivum qualificativum « pastoralis » auferendum sit, quasi « dogmatica » a « pastoralibus » distinguantur et opponantur, aut sub praetextu « pastoralitatis » quodcumque argumentum et quacumque ratione exaratum in documento conciliari indiscriminatim recipi possit. Quibus rationibus assentior.

Pariter quaedam rationes allatae sunt eademque, meo quidem iudicio, validissimae cur et substantivum « constitutio » in aliud mutandum sit. In hoc eodem sensu ego quoque aliquam considerationem Vobis proponere audeo.

In schemate nostro ingentem invenimus materiae molem congestam. Tam multae quaestiones accumulantur ut pluribus Conciliis sufficiens possint praebere argumentum, utque a Patribus nunc pro tribunali sedentibus scientiam quasi encyclopaedicam exposcant. Saepe problemata quae integrum volumen exigerent una alterave brevi paragrapho constringuntur et resolvuntur. Hinc ex una parte necessitas accuratioris rerum expositionis atque verborum proprietatis, quae nonnumquam in schemate desideratur; ex altera vero facilis accusatio obscuritatis et superficialitatis, quam schema vix effugere valet.

Invenimus denique in schemate congeriem materiae valde heterogenae valoris theologici. Permixtae enim prostant doctrinae certae cum adhuc disputatis et disputandis; doctrinae in pacifica Ecclesiae possessione cum doctrinis de quibus recens dubitari coeptum est; exhortationes pareneticae cum affirmationibus historicis; documenta scripturistica cum descriptionibus, foliorum diariorum more, confectis; phaenomena moralia cum scientificis et technicis; et ita porro.

Iamvero impossibile videtur quod Concilium in has omnes et singulas quaestiones suam maximam auctoritatem doctrinalem pari ratione parique vi interponere valeat ac velit a prima usque ad extremam indiscriminatim schematis paragraphum. Aliud est enim describere condicionem hominis in mundo hodierno, appellando ad quosdam non citatos « idoneos auctores » (ut fit in pag. 6, lin. 24), qui fortasse ab aliis idoneis auctoribus de superficialitate aut errore accusabuntur; aliud, e contra, sermonem facere de natura et finibus Sacramenti matrimonii. Aliud est enthusiasticum optimismum manifestare pro scientiae ac technicae inventis; aliud, e contra, iudicium ferre de moralitate belli aut mediorum ad prolem limitandam!

Unde omnino necesse est ut clare ex textu schematis erui possit quamnam *qualificationem theologiam* singulis quaestionibus Concilium tribuere intendat, eum in finem ut ex vere informata conscientia et Patres suffragium suum ferre et post Concilium fideles assensum suum praestare valeant.

Clarissime ergo iam ab initio solvatur quaestio de qualificatione theologica totius schematis; eo vel magis quod, ut iam nobis dictum est a Relatore, in schemate inveniuntur materiae novae. Quae novitas, si invocatur ad petendam excusationem pro difficultate textus conficiendi, a fortiori invocari debet ad exigendam claram qualificationem theologiam.

Persuasum mihi est non solum nullam inveniri in schemate definitionem dogmaticam, ad mentem declarationis commissionis de fide et moribus diei 6 martii 1964, sed etiam ipsum schema vim theologiam inferioris gradus habere debere ac constitutionem *de Ecclesia*.

Cum ergo unumquodque documentum conciliare ex sua parte potiore et ex sua primaria intentione nomen accipere congruat, schema XIII non potest vocari « constitutio ». Proponerem vocabulum *declaratio* vel *nuntium*, nisi ex usu haec vocabula reservarentur documentis brevioribus iisdemque lapidario concinnatis stylo (velint id meminisse redactores novae « declarationis » de libertate civili in re religiosa!).

Propono igitur titulum *expositio* de Ecclesia in mundo huius temporis: quae quidem vox congruit cum ea quae in ipso schemate inveniuntur, in pag. 6.

17

EXC.MUS P. D. LAURENTIUS CASTÁN LACOMA

Episcopus Seguntinus-Guadalajarensis

Hoc schema valde placet, multo magis quam praecedens, tum propter maiorem perfectionem doctrinae, tum propter meliorem ordinem in expositione, tum eo quod res quae antea in appendice continebantur nunc in unum corpus redacta sunt.

Aliqua tamen quae sunt in postremo hoc textu, plerumque potius quoad modum dicendi quam quoad ipsam rem, perficienda censentur.

Inter ea quae perpolianda sunt eminent quaedam dicta circa Ecclesiam quae, ut sonant, secumferunt quamdam iniustam accusationem quam Ecclesiae inimici, et maxime nostri temporis athei, magno cum periculo contra ipsam Ecclesiam vertere possent.

Sic in n. 40, pag. 32, linn. 23-32 admittitur fuisse « in ipsa Ecclesia », « animi habitus a sana " scientifica " indagatione alienos ».

Similiter in pag. 57, n. 74, linn. 6-9 affirmatur « modum cogitandi dogmaticum Ecclesiae » « oppositum » esse « ad scientiarum progressum ».

Haec alio modo dicenda sunt, ostendendo simul partem maxime positivam quam in scientiarum cultu habuit Ecclesia, valde sine dubio de toto humano genere merita in hac re, et distinguendo inter defectus quorundam hominum catholicorum et ipsam Ecclesiam.